
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  46  DEL  22/05/2025

OGGETTO
RINNOVO COMMISSIONE ESAMI PER IL CONFERIMENTO DELL'ABILITAZIONE ALLE 
PROFESSIONI  DI  INSEGNANTE  DI  TEORIA  E  DI  ISTRUTTORE  DI  GUIDA  DI 
AUTOSCUOLA - TRIENNIO 2025-2028

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
- l'art. 105, comma 3°, del D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998 ha trasferito varie competenze alle  
Province, precedentemente esercitate dagli Uffici delle Motorizzazioni Civili (MCTC) del 
Ministero dei trasporti, fra le quali, alla lettera c) dello stesso articolo, è espressamente 
delegata  la  funzione  inerente  il  riconoscimento  della  idoneità  degli  Insegnanti  e  degli  
Istruttori di autoscuola;

- il D. M. n. 17 del 26.01.2011, modificato dal D. M. n. 34 del 1.02. 2024, entrato in vigore il  
6.04.  2024,  ha  disciplinato  i  corsi  di  formazione  e  le  procedure  per  l'abilitazione  alla 
professione di insegnante ed istruttore di autoscuola”;

-  la  delibera  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  1037  del  18.07.2011  ha 
disciplinato la formazione di Insegnante e di Istruttore di autoscuola;

- il Consiglio Provinciale con delibera n. 197 del 15.12.2011 ha approvato il "Regolamento 
esami  per  il  conferimento  della  abilitazione  alla  professione  di  Insegnante  di  teoria  e 
Istruttore di guida di autoscuola" ove è posta la disciplina per l’espletamento dell’esame in 
argomento in attuazione di quanto dispone l’art. 6 della L.R. 13.05.2003 n. 9;

-  nel  suindicato  Regolamento  è  prevista  l’istituzione  di  una  Commissione  d’esame 
nominata con decreto del Presidente della Provincia, con i seguenti requisiti:

- la  Presidenza della Commissione deve essere affidata al  Dirigente del  Servizio 
competente o ad un suo funzionario; 

- i membri nominati dalla Provincia, devono essere rispettivamente esperti del codice 
della strada e della normativa attinente alla circolazione ed alla sicurezza stradale, 
esperti abilitati alla guida di motoveicoli/autovetture ed esperti abilitati alla guida di  
autobus/autocarro;

- un membro esperto designato dall’ufficio periferico del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti (ex MCTC);

- le funzioni di segretario della Commissione devono essere svolte da un dipendente 
della Provincia  appartenente al  Servizio  provinciale  competente all’espletamento 
degli esami;

- per  ciascuno  dei  membri  componenti  è  nominato  il  supplente,  che  sostituirà  il 
titolare in caso di sua assenza o impedimento; 

- i componenti della Commissione durano in carica tre anni secondo quanto previsto 
dall’art. 6 comma 4 della L.R. 13.05.2003 n. 9.

- è giunta a scadenza la Commissione esaminatrice nominata con Decreto del Presidente 
n. 9 del 23/01/2019 e che pertanto occorre provvedere al suo rinnovo per consentire la  

Decreto N. 46 del 22/05/2025
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



regolare prosecuzione degli esami suddetti;

Precisato conseguentemente che, in conformità alle disposizioni suindicate:
-  in  qualità  di  Presidente,  è  individuato  il  Dott.  Alessandro  Merlo,  funzionario 

responsabile  della  U.O.  Contenzioso  e  trasporti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio;

- in qualità di supplente del Presidente è nominata la Dott.ssa Antonella Romilio,  
funzionaria della U.O. Contenzioso e trasporti;

- in qualità di segretario della Commissione sono individuati la Sig.ra Paola Ruina e 
il Sig. Matteo Campanini entrambi assegnati all’U.O. Contenzioso e trasporti del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

Per quanto concerne, inoltre, i membri esperti designati dalla Provincia:
-  in  qualità  di  membri  esperti  del  Codice della  Strada,  il  Ministero dell’Interno -  

compartimento  della  Polizia  Stradale  sezione  di  Reggio  Emilia,  con  lettera  Prot.  N. 
10493/2025, ha comunicato la disponibilità dei seguenti professionisti:

• Dott.  Salvatore  Blasco  -  Dirigente  della  Sezione  Polizia  Stradale  di  Reggio 
Emilia, membro effettivo;

• Dott. Nicola Di Lernia - Commissario della Sezione Polizia Stradale di Reggio 
Emilia, membro supplente;

• Dott. Robert Barbieri - Sostituto Commissario della Sezione Polizia Stradale di 
Reggio Emilia , membro supplente;

-  in  qualità  di  membri  esperti  abilitati  alla  guida  di  motoveicoli  e  autovetture  il 
Comando della Polizia Municipale di Reggio Emilia, con lettera Prot del 13000/2025, ha 
comunicato la disponibilità dei seguenti professionisti:

• Dott.  Silvio Cameriero – Ispettore Capo della Polizia Locale di  Reggio Emilia,  
membro effettivo;

• Dott.ssa Alessandra Gallingani – Assistente Capo della  Polizia Locale di Reggio 
Emilia, membro supplente;

- in qualità di membri esperti abilitati alla guida di autobus e autocarri, (titolari di  
patenti DE - CE) la società SETA spa, con prot. 14026/2025, ha comunicato la disponibilità 
dei seguenti professionisti:

• Sig. Gianluca Grassi, membro effettivo;
• Sig. Luca Salsi, membro supplente;
• Sig. Roberto Monelli, membro supplente;

Per quanto concerne il membro esperto designato dal Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti,  la  Direzione Generale Territoriale  Nord Est  ha incaricato in  data 15/06/2023 
(confermato con nota prot.11874 il 28/04/2025):

• Ing. Arch. Davide Tondelli - funzionario in servizio presso l'UMC di Parma Sezione 

Decreto N. 46 del 22/05/2025
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



di Reggio Emilia, membro effettivo (lettera prot. n. 21293/2023);
• Dott.ssa Erminia Bianco - funzionaria in servizio presso l'UMC di Parma Sezione di 

Reggio Emilia, membro supplente (lettera prot. n. 21295/2023);
• Dott.ssa Beatrice Bassi - funzionaria in servizio presso l'UMC di Parma Sezione di 

Reggio Emilia, membro supplente (lettera prot. n. 21297/2023);

Richiamate le disposizioni di cui al D.M. 17/2011 modificato dal D.M. 34/2024, alla L.R. 
13.05.2003  n.  9,  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna 
1037/2011 e alla deliberazione consiliare n.197/2011;
Visto il parere del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio in 
merito alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

1. di nominare a far parte della “Commissione esami per il conferimento dell’abilitazione 
alle  professioni  di  insegnante  di  teoria  e  di  istruttore  di  guida”  nella  seguente 
composizione:

PRESIDENTE:
- Dott. Alessandro Merlo - funzionario responsabile della U.O. Contenzioso e trasporti - 
effettivo; 
- Dott.ssa Antonella Romilio - funzionaria della U.O. Contenzioso e trasporti - supplente;

SEGRETARIO:
- Sig.ra Paola Ruina - dipendente della Provincia di Reggio Emilia - effettivo;
- Sig. Matteo Campanini - dipendente della Provincia di Reggio Emilia - supplente; 

MEMBRI:
designati dalla Provincia di Reggio Emilia  :   

A)  esperti  nel  Codice  della  Strada  della  normativa  attinente  alla  circolazione  ed  alla 
sicurezza stradale:

• Dott. Salvatore Blasco - Dirigente della Sezione Polizia Stradale di Reggio Emilia,  
membro effettivo;

• Dott.  Nicola  Di  Lernia  -  Commissario  della  Sezione  Polizia  Stradale  di  Reggio 
Emilia, membro supplente;

• Dott.  Robert  Barbieri  -  Sostituto  Commissario  della  Sezione  Polizia  Stradale  di 

Decreto N. 46 del 22/05/2025
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia , membro supplente

B) membro esperto abilitato per la guida di motoveicoli/autovetture:
• il  Dott.  Silvio Cameriero – Ispettore Capo della Polizia Locale di  Reggio Emilia, 

membro effettivo;
• la Dott.ssa Alessandra Gallingani – Assistente Capo della Polizia Locale di Reggio 

Emilia, membro supplente;

C) membro esperto abilitato per la guida di autobus/autocarro:
• Sig. Gianluca Grassi, membro effettivo;
• Sig. Luca Salsi, membro supplente;
• Sig. Roberto Monelli, membro supplente;

designati  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  Direzione  Generale 
Territoriale Nord Est:

• Ing. Arch. Davide Tondelli - funzionario in servizio presso l'UMC di Parma Sezione 
di Reggio Emilia, membro effettivo (lettera prot. n. 21293/2023);

• Dott.ssa Erminia Bianco - funzionaria in servizio presso l'UMC di Parma Sezione di 
Reggio Emilia, membro supplente (lettera prot. n. 21295/2023);

• Dott.ssa Beatrice Bassi - funzionaria in servizio presso l'UMC di Parma Sezione di  
Reggio Emilia, membro supplente (lettera prot. n. 21297/2023);

2. I componenti della Commissione durano in carica tre anni con decorrenza dalla data 
odierna, in ogni caso possono continuare ad esercitare le funzioni assegnate sino alla loro 
sostituzione;
3. di dare atto altresì che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 46 del 22/05/2025
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/05/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 46 del 22/05/2025
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2025/1708

Oggetto:  RINNOVO  COMMISSIONE  ESAMI  PER  IL  CONFERIMENTO 
DELL'ABILITAZIONE  ALLE  PROFESSIONI  DI  INSEGNANTE  DI  TEORIA  E  DI 
ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - TRIENNIO 2025-2028

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 19/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 46 DEL 22/05/2025

RINNOVO COMMISSIONE ESAMI PER IL CONFERIMENTO 
DELL'ABILITAZIONE ALLE PROFESSIONI DI INSEGNANTE DI TEORIA E 

DI ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - TRIENNIO 2025-2028

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 23/05/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


